
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.669

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#264475#1#312285>

PORTARIA Nº 1.027, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 
61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202116448056913,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, BRUNO AMÂNCIO TEIXEIRA 
SILVA, CPF nº 047.887.361-10, do cargo efetivo de Agente de 
Segurança Prisional, do Grupo Ocupacional Assistente Prisional, 
do Quadro Permanente de Servidores Efetivos da Diretoria-Geral 
de Administração Penitenciária - DGAP.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 14 de outubro de 2021.

Goiânia, 3 de novembro de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#264475#1#312285/>

Protocolo 264475
<#ABC#264476#1#312286>

PORTARIA Nº 1.034, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 
61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, bem como no art. 
23 da Lei nº 13.909, de 25 de setembro de 2001, também tendo em 
vista o que consta do Processo nº 202100006058178,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, LETÍCIA ARANTES DOS 
SANTOS, CPF nº 860.104.331-34, do cargo efetivo de Professor, 
Nível IV, Referência “B”, do Quadro Permanente do Magistério.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de setembro de 2021.

Goiânia, 3 de novembro de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#264476#1#312286/>

Protocolo 264476
<#ABC#264479#1#312289>

PORTARIA Nº 1.035, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 
61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, bem como no art. 
23 da Lei nº 13.909, de 25 de setembro de 2001, também tendo em 
vista o que consta do Processo nº 202100006056174,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, ALEXANDRE MASTROIANE 
ARRUDA DE ANDRADE, CPF nº 797.616.901-72, do cargo efetivo 
de Professor, Nível IV, Referência “A” do Quadro Permanente do 
Magistério.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de setembro de 2021.

Goiânia, 3 de novembro de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#264479#1#312289/>

Protocolo 264479
<#ABC#264484#1#312297>

PORTARIA Nº 1.045, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do 
Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, também tendo em vista 
o que consta do Processo nº 202100013002291,

RESOLVE:

Art. 1º  Retificar o número de ordem 1 do art. 1º do 
Decreto de 28 de outubro de 2021, publicado na página 12 do Diário 
Oficial nº 23.667, do dia 29 do mesmo mês e ano (Protocolo nº 
263935), no que se refere à nomeação de GUILHERME DE MELO 
BATISTA PEREIRA, CPF/ME Nº 818.273.851-20, para exercer, em 
comissão, o cargo de Gerente da Rádio Brasil Central, DAI-1, da 
Agência Brasil Central, apenas quanto à denominação do cargo, 
afim de considerá-la como “Gerente da Rádio Brasil Central AM/FM, 
DAI-1”, mantidas inalteradas as demais disposições.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 3 de novembro de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#264484#1#312297/>

Protocolo 264484
<#ABC#264507#1#312324>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 004/2021

Processo nº: 2021.0001.300.1473
Objeto: Contratação de 03 (três) assinaturas para acesso digital do 
Dicionário Houaiss Corporativo, ferramenta de pesquisa de verbetes 
que disponibiliza uma extensa variedade linguística, gramaticais, 
significados, sinônimos e antônimos do idioma português.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Contratada: INSTITUTO ANTONIO HOUAISS DE LEXICOGRAFIA 
E BANCO DE DADOS DA LINGUA PORTUGUESA S/C LTDA - 
CNPJ n° 02.085.842/0001-19
Fundamento Legal: Artigo 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993
Valor Global: R$ 720,00 (setecentos e vinte  reais)
Data da Assinatura: 03 de novembro de 2021
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura 
do contrato
Dotação Orçamentária nº: 2021.11.01.04.122.4200.4243.03.100.9
0 - Nota de Empenho nº 00101 de 22/10/2021

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 38f0c13d



2Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.669

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Assinaturas:
Contratante : Alan Farias Tavares - Secretário de Estado da Casa 
Civil
Contratada: Mauro de Salles Villar - Representante Legal da 
Contratada

Pedro Tiago Andrade Chagas Freitas
Gerente de Compras Governamentais

<#ABC#264507#2#312324/>

Protocolo 264507

Secretaria de Estado do Governo -  SEGOV
<#ABC#264399#2#312206>

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 005/2021

PROCESSO Nº: 202100063000123
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Governo
CONVENENTE: Município de Gouvelândia-GO
OBJETO: A aquisição de veículo de caminhão compactador de lixo.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e alterações posteriores e Lei Estadual nº 17.928, de 27 de 
dezembro de 2012.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 450.766,66 (quatrocentos e cinquenta 
mil e setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.

Goiânia, 03 de novembro de 2021

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário

<#ABC#264399#2#312206/>

Protocolo 264399
<#ABC#264402#2#312210>

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2021

PROCESSO Nº: 202100042001258
CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Governo
CONVENENTE: Município de Ipameri-GO
OBJETO: Aquisição de Trator Agrícola
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e alterações posteriores e Lei Estadual nº 17.928, de 27 de 
dezembro de 2012.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 185.500,00 (cento e oitenta e cinco mil 
e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2021.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura.

Goiânia, 03 de novembro de 2021

ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
Secretário

<#ABC#264402#2#312210/>

Protocolo 264402

Defensoria Publica
<#ABC#264393#2#312195>

III CONCURSO PARA INGRESSO NA 3ª CATEGORIA DA 
CARREIRA DE DEFENSORA PÚBLICA OU DEFENSOR PÚBLICO 

DO ESTADO DE GOIÁS

EDITAL Nº 09/2021 - DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DEFINITIVO DA

PROVA ESCRITA OBJETIVA E CONVOCAÇÃO PARA A 
SEGUNDA FASE - PROVAS DISCURSIVAS

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO, no uso das 
atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2021, de Abertura 
de Inscrições do III Concurso Público para o provimento de cargos 
iniciais (3ª categoria) da carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado 
de Goiás, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás, edição de 
27/05/2021, e retificações posteriores, resolve:

1. 	 Informar que os recursos após a divulgação do resultado 
da Prova Escrita Objetiva foram analisados, conforme disposto 
no Capítulo 17 do Edital acima mencionado, e as respectivas 
respostas, serão levadas ao conhecimento dos candidatos inscritos 
no Concurso, por meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.
concursosfcc.com.br), não tendo qualquer caráter didático e ficarão 
disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de sua 
divulgação.
2. 	 Tornar pública como definitiva a lista dos candidatos 
habilitados na Prova Objetiva Seletiva publicada no Diário Oficial do 
Estado de Goiás, na edição de 20/10/2021.
3.	 Tornar pública a lista dos candidatos habilitados na Prova 
Escrita Objetiva e convocados para a realização da Segunda Fase - 
Provas Discursivas, a que se reporta os itens 10.3 e 10.4, do Capítulo 
10 do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições, conforme Anexo 
I.
4.	 Convocar os candidatos para a realização da Segunda 
Fase - Provas Discursivas de acordo com as informações a seguir:
4.1 	 A Segunda Fase - Provas Discursivas serão realizadas 
na cidade de Goiânia/GO, na UNIGOIÁS - Centro Universitário 
de Goiás - Bloco F, na Avenida João Cândido de Oliveira nº 115 
- Cidade Jardim, nas datas, nos horários e na duração das provas 
mencionadas abaixo:

4.1.1 	 Dia 13.11.2021 (Sábado)
PERÍODO: TARDE (Horário Local)
Horário de Apresentação: 13h00
Horário de Fechamento dos Portões: 14h00
Duração: 5h00

4.1.2 	 Dia 14.11.2021 (Domingo)
PERÍODO: MANHÃ (Horário Local)
Horário de Apresentação: 08h00
Horário de Fechamento dos Portões: 09h00
Duração: 5h00

4.1.3 	 Dia 15.11.2021 (Segunda-Feira)
PERÍODO: MANHÃ (Horário Local)
Horário de Apresentação: 08h00
Horário de Fechamento dos Portões: 09h00
Duração: 5h00

Permanência mínima: 4 horas conforme alínea “f” do item 8.21, do 
Capítulo 8, do Edital nº 01/2021 de Abertura de Inscrições.

4.2 	 Os candidatos serão informados quanto ao local de prova 
por meio do Cartão Informativo, que será enviado por e-mail, e 
disponível no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.
com.br).

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 38f0c13d


